
                                       N. 46 Reg. Delib. 
    COMUNE di GRIGNASCO              Originale 

Provincia di Novara 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica  
________ 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO DI POLIZIA 
MORTUARIA           

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 

DICIANNOVE e minuti ZERO e seguenti, presso la Sala Consigliare, sita in Piazza Cacciami 
n. 10, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
1. BUI Avv. Katia - Sindaco No Giust. 
2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco Sì 
3. BEATRICE Roberto - Assessore Sì 
4. PIZZI Maurizio - Consigliere Sì 
5. GIACOPELLI Gaetano - Consigliere Sì 
6. ZIELO Enrico - Consigliere Sì 
7. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore Sì 
8. DESILANI Fabio - Consigliere No Giust. 
9. GODIO Giuseppe - Consigliere Sì 
10. BARBERO Sergio - Consigliere No Giust. 
11. ZANELLATO Francesco - Consigliere No Giust. 
12. ASTOLFI Lisa - Consigliere Sì 
13. BORSOI Cristian - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 5 

 
E’ presente, altresì, l’Ass.re Esterno sig.ra Angelica BOCCHIO RAMAZIO 
 
Assume la presidenza il sig. BALZARINI Alessandro nella sua qualità di Vice Sindaco 

con l’assistenza del VICE Segretario Comunale sig. ROSSI Patrizio. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale 

passa alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE 
DI POLIZIA MORTUARIA      

Il Vice Sindaco Balzarini relaziona sulla presente deliberazione 

QUINDI IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che con delibera C.C. n. 31 del 20.10.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
nuovo regolamento comunale di polizia mortuaria; 

CONSIDERATO  

- che ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il Comune ha potestà regolamentare, 
anche per le relative modificazioni, con delibera di consiglio; 

PRESO ATTO che nell’ambito dei lavori di ampliamento del cimitero del capoluogo di 
Grignasco, l’ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un’area con n. 20 (venti) posti 
denominata “Campo area comune – Campo indecomposti” nella quale deporre i resti delle 
salme non in condizioni di totale mineralizzazione frutto di esumazioni o estumulazioni 
ordinarie o straordinarie; 

RITENUTO opportuno regolamentare l’utilizzo di tale area per potere garantire un utilizzo 
equo da parte dell’utenza interessata, apportando modifiche ed integrazioni al Nuovo 
Regolamento comunale di polizia mortuaria, su citato, qui di seguito evidenziate: 

Art. 98 

Esumazioni ordinarie 

… 

Comma 2 

Se allo scadere del periodo prescritto il cadavere esumato non è in condizioni di completa 
mineralizzazione, esso può essere nuovamente inumato in campo comune per un periodo di 
anni 3 facendo ricorso all’utilizzo di sostanze biodegradanti capaci di favorire i processi di 
scheletrizzazione, o reinumato nel “Campo indecomposti” come previsto dall’art. 99 bis, o, a 
richiesta degli interessati, nuovamente tumulato per un ulteriore periodo dietro il pagamento 
del relativo canone di concessione. 

….. 

Art. 99 bis 

Campo Indecomposti 

 

Nel caso in cui venga riscontrata, al momento della esumazione ordinaria o straordinaria, una 
non completa mineralizzazione della salma, questa, su richiesta degli interessati, può essere 
trasferita nel Campo Area Comune “Campo indecomposti”. 



E’ consentito addizionare sui resti da reinumare particolari sostanze biodegradanti capaci di 
favorire i processi di scheletrizzazione, in modo da abbreviare i tempi mineralizzazione dei 
resti. 

Il tempo di reinumazione viene stabilito in:  

- cinque anni nel caso non si ricorra a sostanze biodegradanti;  

- tre anni nel caso si faccia ricorso all'impiego di dette sostanze biodegradanti. 

I costi di reinumazione nel Campo Area Comune “Campo indecomposti” saranno a carico degli 
interessati. 

Viene applicata la Circolare del 31.07.1998, n. 10 del Ministero della Sanità. 

Art. 101 

Estumulazioni ordinarie, straordinari ed avvisi 

… 

Comma 2 

Per tutto quanto il resto sono da ritenersi applicabili anche in caso di estumulazioni le 
previsioni di cui agli articoli 98, 99, 99 bis,100 del presente regolamento in materia di 
esumazioni. 

 

RITENUTO di approvare le modifiche al Nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria come testé 
descritte, 

VISTO il Nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria integrato con le succitate modifiche e 
ritenuto di approvarlo; 

VISTA la circolare del 31.07.1998, n. 10 del Ministero della Sanità; 

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del 
t.u.e.l.;  

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTI gli allegati pareri di cui all’art. 49 del t.u.e.l.;  

CON votazione unanime e favorevole 

DELIBERA 

1) di approvare, per i motivi esposti in narrativa, la modifica al Nuovo Regolamento di 
Polizia Mortuaria; 

2) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00 e s.m.i. per poter 
svolgere con celerità le attività amministrative relative. 

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

          IL VICE SINDACO       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
    (BALZARINI Alessandro)    (ROSSI Patrizio) 

 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213 e di copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 
267/2000 
Lì ________________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               ( ROSSI Patrizio) 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 
174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012 
 
Lì ________________________       per    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (  ROSSI Patrizio) 
 
 
 
 
     
              
 
_________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
          (ROSSI Patrizio) 
 
_________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267. 

 
Lì ________________________   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
              (ROSSI Patrizio)


